
O B S A H  s t r .

ÚVOD 2 3

1. ODPOVĚDI K VŠEOBECNÉ PROBLEMATICE 5
- Na jakém základe došlo k zániku Čs. Armády (armády ČSFR)? 5
- Jaké je poslání Armády České republiky? b
- Jak vypadá základní členení Armády ČR? 8
- Jaké je postavení prezidenta České republiky a vymezení jeho

vztahu k ozbrojeným silám?  ̂ 9
- Jaká je perspektiva vojenského školství v České republice? 9
- Jaká jsou kritéria k posuzování tělesné výkonnosti příslušníků

AČR? Kdo je stanovil? Ю
- Jaké jsou finanční limity pro stravování vojsk? 13
- Jaké je místo a poslání VLA JEP v Hradci Králové? 13
- Jaká je výše účastnických poplatků za domácí rekreaci 

ve vojenských zotavovnách?
- Jaké je poslání Vojenské dětské ozdravovny Vidnava? 18
- Co lze stručně uvést o vojenské zotavovně Bítov? 19
- Jaké je místo a úloha vojenské dopravní policie? 21
- Jaké možnosti rekvalifikace poskytuje Armáda ČR?  ̂ 22
- Jaká je současná tvář vrcholového sportu v Armádě ČR? 28
- Jaké místo a poslání má Český armádní film (ČAF)?  ̂ 29
- Co nabízejí domy armády a posádkové domy armády v ČR? 31
- Co je Československá obec legionářská, a jaké jsou její cíle? 33
- Jaké je místo a poslání Ústřední hudby Armády ČR? 35
- Jaký je vztah vojenského tajemství a informovanosti o životě

a činnosti armády? 38
- Které zákonné normy řeší vztah armády к ekologii? 38
- Jak jsou v Armádě České republiky vytvářeny podmínky

к rozvoji duchovní péče o vojáky? 38
- Co je to Klub vojenské konzervatoře? 39
- Linka Armády České republiky a spojení na další

poradensko-informační pracoviště 40

2. ODPOVĚDI KE KONKRÉTNÍM DOTAZŮM 43

а) к problematice vojáků v základní službě (VZS) 43

-  Do kdy musí být propuštěn od útvaru voják, který byl lékařskou
komisí uznán dočasně neschopným výkonu služby? 43



-  Má amnestie a Rozkaz prezidenta republiky vliv na prominutí 
kázeňských přestupků? Jestli ano, pak uveďte jakých, v jakém 
rozsahu, a zda se týká i povinnosti nahrazovat zameškanou 
dobu služby.

-  Jak je to u vojáků v základní (náhradní) službě s placením daní,
sociálního a zdravotního pojištění? 44

-  Může velitel jednotky vojákovi v základní službě zastavit nebo
odebrat za dobu jeho nepřítomnosti služné? 44

-  Jaké jsou možnosti řešení tíživé rodinné situace v průběhu
základní služby? 44

-  Jaké změny ve výkladu zákona c. 18/1992 Sb., o civilní službě 
přinesl nález ústavního soudu ČSFR z 10. 12. 1992, a kterých
kategorií vojáků v základní (náhradní) službě se týká? 46

-  Jaké jsou důvody pro odmítnutí konat vojenskou službu a co musí
obsahovat? 4^

-  Kdo a v jakém rozsahu má právo udělit vojákovi v základní službě
dovolenou bez nároku na peněžní náležitosti? 47

-  Jsem voják v základní službě. Mohu к vycházkovému stejnokroji
nosit boty 60? 47

-  Jsem voják v základní službě a podepsal jsem závazek к další
službě na dobu dvou let. Na jaké výstrojní náležitosti mám nárok? 47

b) к problematice vojáků z povolání (VZP) 49

-  Odcházím do zálohy. Musím o výsluhový příspěvek žádat, nebo
jej dostanu automaticky? 49

-  Jaká jsou pravidla přiznávání tarifního platu a jeho změny 
ve smyslu přílohy č. 3 к nařízení vlády České republiky
číslo 251/1992 Sb.? 49

-  Jaké jsou v současnosti odchodové podmínky vojáků z povolání
a kdy lze očekávat jejich změnu? 50

-  Chci žádat o přemístění. Jaké jsou lhůty řešení má žádosti? 50
-  Jsem voják z povolání. Za jaké období mi náležejí výstrojní body? 50
-  V jakých případech mám nárok na proplacení nevyužitých

výstrojních bodů? 5 j
-  V jaké výši a kdy je možno proplatit peněžitou náhradu

za nevyužité výstrojní body? 52
-  Lze umožnit rekvalifikaci vojákovi z povolání, který požádal 

o zkrácení tříměsíční lhůty (po vyrozumění o propuštění
ze služebního poměru)? 52

-  Může být důvodem propuštění ze služebního poměru vojáka 
z povolání -  občana Slovenské republiky, který získal státní 
občanství České republiky, odmítnutí složit vojenskou přísahu
České republice? 53



-  Jaké zákonné normy upravují vysílání vojáků z povolání 
ke studiu na vojenských školách?

-  Co obsahuje pojem „tříměsíční lhůta po vyrozumění o propuštění“? 
Kdy a jak lze tohoto institutu využít?

-  Kdo a v jakém rozsahu má právo udělit vojákovi z povolání 
dovolenou bez nároku na peněžní náležitosti?

-  Lze ze služebního poměru propustit vojáka z povolání v době, 
kdy je proti němu zahájeno trestní stíhání?

-  Muže velitel nutit vojáka z povolání, aby si podal žádost 
o propuštění ze služebního poměru?

-  Jsem vojákem z povolání a studuji při zaměstnání. Na jaké studijní 
volno mám nárok?

-  Jaká jsou pravidla pro povyšování vojáků z povolání a čím 
jsou stanovena? Jaká je délka výsluhy let v hodnostech?

-  Může velitel vyžadovat, abych napracoval den krátké dovolené, 
kterou mi předtím udělil?

-  V jakých lhůtách jsou řešeny žádosti VZP o propuštění
ze služebního poměru, jestliže žadatel nemá splněn závazek?

-  Součástí výstrojenky pro rok 1993 jsou kromě výstrojních 
bodů i odběrové poukázky. Rád bych věděl: к čemu jsou určeny 
a jakou mají hodnotu?

-  Dokdy musí být rozhodnuto o mém propuštění ze služebního 
poměru, jestliže si podám žádost?

-  Jaká je doba zaměstnání vojáka z povolání ve směnném provozu?
-  Jak se vypočítává výše náhrady nákladů za přípravu VZP na 

vojenské škole a při nesplnění závazku před odchodem do zálohy?
-  Jsou odchodové náležitosti zdaňovány?
-  V jakém rozsahu může voják z povolání dostat krátkou dovolenou 

na ošetřování člena rodiny; co je chápáno pod pojmem „dítě 
výlučně odkázané na VZP“?

-  Od kdy je započítávána služba v ozbrojených silách pro stanovení 
výše výsluhového příspěvku a odchodného? Jaké jsou odlišnosti 
výpočtu u letců a výsadkářů?

-  Mám -  jako voják z povolání -  zájem vlastnit soukromou zbraň. 
Jak mám postupovat?

-  Jaké jsou peněžní náležitosti VZP v průběhu studia v kurzech?
-  Může si voják z povolání zvolit zdravotní pojišťovnu?
-  Může voják z povolání, propuštěný ze služebního poměru -  nese- 

žene-li v civilu zaměstnání -  žádat o podporu v nezaměstnanosti
i v případě, že mu je vyplácen výsluhový příspěvek?^  ̂ ^

-  Kterým funkcionářům je vyplácen příplatek za vedení? Má na něj 
nárok i jiný pracovník, který tohoto funkcionáře zastupuje
po určitou dobu ve funkci?

-  Náleží vojákovi z povolání -  při příležitosti završení třiceti let 
služby a při dosažení padesáti let věku - odměna?



-  Čím je  stanovena odpovědnost vojáků a žáků škol za škodu?
Jaká může být výše náhrady? 75

-  Jakou hodnotu -  pro civilní život -  má vzdělání získané
absolvováním  vojenské vysoké školy? 76

-  Jaké jsou přepravní nároky žáků a posluchačů vojenských škol? 77

f) к problematice odvedenců a OVS 80

-  Jsem  občan Slovenské republiky žijící v České republice.
Jak budu plnit branou povinnost? 80

-  Jaký je  vztah mezi dvojím občanstvím a brannou povinností? 80
-  Jak řešit otázky spojené s podnikáním vojáků v záloze? 80
-  Jak jsou řešeny přestupky odvedenců nebo vojáků v záloze

proti ohlašovací povinnosti? 80
-  Co se proplácí občanům povolaným к jednání na OVS? 81

Přílohy:

1. Rozdělení státní moci
2. V láda České republiky

3. Poslanecká sněm ovna Parlamentu České republiky - údaje
a) Předsednictvo v
b) O rganizační výbor Parlam entu České republiky
c) Parlam entní výbory v
d) Branný a bezpečnostní výbor Parlamentu ČR

4. Linky důvěry v České republice
5. Představujem e vojenské funkcionáře a politiky v
6. Zahraniční vojenští a letečtí přidělenci akreditovaní v ČR
7. Vojenští a letečtí přidělenci C R  v zahraničí
8. Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky a její pobočky
9. O rganizační řád Svazu vojáků z povolání Armády České republiky

10. Severoatlantická smlouva
11. Základní inform ace o české jednotce mírových sil OSN v Jugoslávii 

(UNPROFOR)
12. Směrnice к výběru uchazečů o zařazení do jednotek mírových 

sil OSN (výtah)

82
83

84
84
85
86 
88

89
91
96

100
102
104
109

113

1 1 6


